tenere.

S I deceſſerit.] **C A S V S.**

Fideiussisti pro aliquo vt eum sisteres: & ille reus deceſſit: iudex præcepit tibi q̄ tu eum exhiberes, cū iam esſet mortuus. nō valet præceptū, nec teneris tu ſi non exhibes. Itē ſi deceſſit post præceptum, & ante diē exhibitionis: nō teneberis tu fideiussor. ſed ſi tu fuisti in mora exhibendi eū, & post moram deceſſit: teneberis quidem. Si verò Titiū exhibere promiſisti in cauſa ciuili, qui Titius antea erat ab alio criminaliter accusatus: & cum eſſes in mora exhibēdi, Titius condemnatus eſt postquam debuit exhiberi: teneberis quidē. Secundō dicit, Vocau-te ad ius: tu autem non veniſti, ſed miſiſti quēdam fideiussorē qui fi-deiuberet pro te iudicio ſisti. & cū eſſet idoneus ille fideiussor, ego eum nō recepi. teneor tibi & fideiussori iniuriarum actione. Viuia.

a **S**i deceſſerit. Scilicet ſi ne dolo & culpa pro-miſſor: alioquin contrā: vt. j. ſi quis cau. ſi cum. §. homo. **A D D I.** Tu dic quōd ibi deceſſit culpa promiſſoris: hīc ſine culpa, ſecundum Bart.

b **S** iſtendi cauſa. cum dies non eſſet appoſita: vel ſi eſt, ante diem tamen deceſſit. tres enim cauſi tantūm ponit hēc lex. Primus, quando tépore præcepti non erat viuus, qui exhiberi debebat: & tunc nō valet præceptum: vt hīc, & j. quæ ſententia ſine ap. l. penult. Sed cur nō tranſertur in heredem decretum, vt heres exhibeat: vt. j. de fideicom. liber. cum quaſi. in prin. quæ eſt contra? Reſpo. in heredē debet trāſferri, vt ei pro ſit, vt ibi: nō vt noceat: vt hīc. Secundus cauſa eſt, quando præcepit vt poſt. x. dies exhiberetur, & intra hoc tempus deceſſit: in quo cauſa eſt idem quod in primo. Sed quid ſi deceſſit (vt dixi) ante diem exhibitionis, cum tamen certum eſſet intra diem exhiberi non poſſe? Reſpo. hoc factum duo habet in ſe: diem ſciliſet, & conditionem: ſciliſet ſi tunc viuat. ex eo ergo quōd eſt conditionale, ſtatim debebit agi: cum certum ſit iam conditionem non exituram culpa ſiue mora ſua præcedēt, ex eo quōd in diem debet expectari: & hoc præualet: vt. j. de verbo. oblig. l. in illa. j. & l. cum ſtipulatus ſim mihi & Proculo. & l. insulā. Item quid ſi promiſisti mihi Stichū: & ſi non dares, promiſisti decem: & ante morā moritur Stichus: an teneris ad pœnam, videlicet ad decem? Videtur quōd non: vt hīc, & j. ſi quis cau. l. i. j. in princ. vel forte aliud eſt extra iudicia: vt. j. de verbo. oblig. in illa ſtipulatione, ſi kalendis. Tertius cauſa eſt planus, quando poſt moram deceſſit.

c **C**iuſtatem. quæ eſt mors ciuilis: vt infra de contra tab. l. j. §. filium.

d **S** I vero pro condemnedo. quidam libri habent, pro nō condemnedo, & tūc plana eſt litera: quia poſtea fuit cōdemnatus. ſi poſtquā debuit exhiberi: ſiue poſt morā. vnde fideiussor tenetur. & dic condemnedum in aliqua cauſa criminali, vnde ſaltein re-legationem eſt paſſus: vt. j. ſi quis cau. ſed & ſi quis. in princ. non in eadē qua cōuenit. Alij ſi habēt ſine, non: & tunc dic pro cō-

demnato. i. pro condemnedo. & ſic tempus pro tépore ponitur. ſic. C. ex qui. cau. inf. irrog. l. ſi Posidonum. Vel dic, cōdemnato: nūc. ſ. poſt morā exhibitionis, ſecus ſi. fuit condénatū tūc quādo fuit fideiussio facta: quia tūc nulla eſſet fideiussio, ſicut nec in ſeruo: vt. j. ſi quis cau. l. ſi ſeruo. Itē ſecus ſi ante morā etiā poſt fideiussionē fuerit con-dénatus: quia tunc ex-ceptione defenditur: vt. j. ſi quis cau. ſed & ſi quis. quæ eſt contra. & ſ. l. prox. & ſic patet quōd cum non, & ſiue non, idem eſt cauſa: & parum aut nihil diſſert à proxi. ſuperiori cauſa in fi. vel dic quōd hic ſatisfidet iudicatū ſoluui. & dic cōdemnato. i. cōdemnatione facien-dā: vel vt prius dixi.

t id eſt non parua, non vulgaris. Vide Ant. Aug. lib. e-mend. 2. c. r. * id eſt rapi manu ini-cta. Continu.

Qui pro rei qualitate euiden-tiſſimē e locupletem, f vel, ſi dubitetur, g adprobatum fideiussorē iudicio ſiſtendi cauſa non acceperit, iniuriarum actio aduer-fus eum eſſe potest: quia ſanē non quālibet h + iniuria eſt, * duci in ius eum qui ſatis idoneum fideiussorem dat. Sed & ipſe fideiussor B qui non ſit acceptus, tanquam de iniuria ſibi facta quāri poterit.

Non refert, non fiat, vel male fiat. Bartolus.

v. P A V L V S libro duodecimo ad Edictum.

Q Votiens i vitiosē cauſū vel ſatisfidatum eſt, non videtur cauſum.

Qui habet preſcriptionem fori, non eſt idoneus fideiussor de iudi-cio ſisti, niſi in ſubſidium. Barto.

vii. V L P I A N V S libro quartu-dicimo ad Edictum.

S I fideiussor nō negetur k idoneus, ſed dicatur habere fori præscriptionem, & metuat l pe-titor ne iure fori vtatur: vidēdum quid iuris ſit. Et diuus Pius (vt & Pomponius libro epiftularum re-fert, & Marcellus libro tertio Di-gestorum, & Papinianus libro ter-tio + quæſtionum) Cornelio Pro-cula reſcripsit, meritò petitorem recuſare m talem fideiussorem. ſed ſi aliās caueri non poſſit:

D propter. & quod aliās dicitur quemlibet idoneum præfumi, in-telligitur quo ad mores: vt. j. de leg. i. j. cum quidam ita. in glo. qui non. in fin.

h Quelibet. aliās nō fine qualibet: & aliās nō quālibet, id eſt non vilis. aliās, ſine nō qualibet. & no. iniuriā eſſe trahi aliquē indebi-tē ad ius: vt hīc, & j. de iniu. l. iniuriarū. ſi quis per iniuriā, & l. item apud Labeonē. ſi quis libello. & l. ſi creditor meus.

Q Votiens.] **C A S V S.** Dediſti mihi ſeiminam, vel alium non idoneum fideiussorem. non videtur ſatisfidatio: & ideo te-neris iterum ſatisfidare.

i Quoties. Pone exaplū in milite, vel minore, vel ſeruo dato pro fideiussore: & ideo ex integro ſatisfidandū eſt: vt. j. e. de die. §. j. & §. ſi ſeruo. Et no. q̄ nō refert an aliiquid nō fiat, vel min⁹ bene fiat. ſic. j. de edē. l. vbi. in fi. j. rñ. & j. ad Vell. l. quāuis. ſi cōuenierit. & j. qđ cu. vni. l. j. ſ. pe. ſi. ſ. ſi q̄ ſi in ius vo. nō ie. l. j. & de adēp. lib. l. j.

E **S** I fideiussor.] **C A S V S.** Tu mihi quendā clericum pro fideiusso-re dare volebas: non teneor eū recipere. ſed ſi nō poſſis mihi aliter ſatisfidare, debo prædicere illi fideiussori vt non vtatur fori præscriptione, cum recipiam eum. Secundō dicit, tutor debebit ſatiſdare rem pu. ſal. fo. ſed ſi non poſteſt ſatiſdare in ciuitate, nun-quid poſterit ſatiſdare in municipio? Et reſpo. quōd ſic. & hēc eſt neceſſaria ſatisfidatio, vt dixi. ſi autem eſſet voluntaria, non poſſet in municipio ſatisfidare: vt ecce, vendidi tibi rem, & ſponte me obligauſi vt fideiussorem darem: non ſatisfido in nūcipio, ſed in ciuitate in qua cōuenior. Ultimō dicit, quōd ſi te conuenio pro re mobili, nec poſtes iudicio ſisti ſatisfidare: ſequērabitur vel depo-netur iſta res donec ſatisfidetur. Viuianus.

k Non negetur. quo ad facultates.

l Et metuat. præscriptionē fori quo ad iudicē: nō quo ad locū: cū ibi cōtrahat ſe obligādo, ſecūdū Io. & Azo. j. de iudi. l. omnē.

m Recuſare. quia pro non dato habetur, niſi renunciet priuilegio:

* No. quali-ter mors na-turalis & ci-uilis æqui-parantur. fa-cit. l. i. §. pe. de contra tab. adde Bal. in authē. ſi qua mu-lier de epif. & clc.

* Sic Flo. Bar-tol. autē atq; quoſdam le-gere nō pro co-dēnatō.

† Vt arche-typus Florē-tinus & no-stri manu-scripti. Contiu.

priuilegio: vt supra si quis in ius voca.l.j. sed si non renunciat, & aliás caueri non posset: debet ei prædicti: vt hīc, sed an prædictio faciat ei præiudicium? puto quōd sic, si taceat: securus si reclamet, & dicat: imò ego vt ar. ut argu. infra nau. cau. sta. l. fin. §. item si, & infra de edil. edict. l. itaque.

a si necessaria. necessaria dicitur, quia ex necessitate à iure imposta præstatur. & pone exempla eius vt infra eo.l. de die. §. tutor. vñque ad §. planè. voluntaria autem potest dici cum plures sunt tutores, & vñus offert alij si vult satisdare, nullus enim cogitur: vt instit. de satis. tu. §. j. item iudicalis, vt de rato, vel similis si fiat ex conuentione: vt infra rem ra. ha. interdum. Item cū vendo rem, & sponte me obligo vt fideiussorem dem: vt infra de cuiet. l. emptori.

b Necesitatem. no. nō succurri ei qui seipsum in necessitate ponit: vt infra si quis caut. l. ij. §. si quis tamen. in gl. artauerit. & infra eo.l. de die. §. fin. & C. de act. & oblig. l. sicut. in prin. & instit. de excu. tu. §. itē tria. in eo quod ibi dicit, affectatae &c.

c Officium. id est apud officiales. & sic no. suspecto administrationem rei in qua est suspectus, auferri: vt insti. de suspect. tut. §. si quis autem. sed quæ faciunt aliquæ suspectū? Respon. nō possidere immobilia: vt infra eo. sciendum. in prin. item immobilia pauca possidere: vt. j. de priui. cre. l. si creditores. itē mali mores quos modo habet: vt insti. de suspe. tu. §. fi. item quōd prius malefecerit: vt infra de accu. si cui. §. eisdem.

d Debebit. scilicet res.

e Sederit. si in animo: vt insti. de vsuca. in prin.

f Satisfatio. sed quæ? Respond. iudicio sisti: & de re non baratanda. de prima constat. de alia probo, vt supra de offi. præsid. l. senatuscon. sed nonne hæc sequestratio vel coram iudice, vel coram alio est prohibita: vt C. de prohi. sequest. l. j. quæ est contra? Respō. hīc speciale propter suspicionem, ne eam rem habere desinat. sic & aliás: vt C. de agri. & censi. litibus. lib. xj. & infra sol. ma. l. si cum dorē. §. si autem. in fi. & infra de app. l. imperatores. in fi. item vt C. de asser. tol. l. j. §. super peculio. item vt infra de colla. bo. l. j. §. si frater.

D E die.] **C A S V S.** Volebam te conuenire: ideo ad ius vocari te feci. tu autem misisti quandam qui fideiuberet pro te, id est promitteret sistere iudicio: & cum nolebā recipere, sed volebam quōd satisdaret quōd exhiberet te post x. dies: ipse autem volebat satisdare, vt exhiberet te post. xv. iudex quidem statuit tempus: & per hanc positionem non obstat aliquid contrarium. vel dic, vt videantur obstat contraria. quōd non erat dies in stipulatione expressus, nec tamen errore omisssus: ne obstat. j. de verb. obliga. ita stipulatus. q̄ mulier & miles & minor. xx. an. non possunt fideiubere: & si fideiubere, nō valet satisdatio, sed per suos procuratores possunt fideiubere. Item si quis velit fundum dotalem vindicare à marito: mulier fideiubere potest pro marito suo. Item si seruus datus fuerit fideiussor, iterum satisdabit: quia non valet fideiussio. Item si mulier vel minor fideiussor sit pro aliquo, succurrirunt eis. vel dic hoc casu secundum Iaco. quōd si minor vel mulier recipiat non idoneum fideiussorem: succurrirunt eis. Item si fideiussisti apud me iudicio sisti, & postea mihi successisti, ex integro caueri debet. Itē cauere debet tutor ré pu. sal. fo. & si nō potest satisdare in ciuitate, remittitur in municipiū. Item si tu habes vsumfructum in fundo meo, debes mihi cauere de restituendo proprietatem: & si non potes satisdare in ciuitate, remittendus eris ad municipium. Item si habes controuersiam cum aliquo de hereditate: & legatarius legatum sibi velit solvi: vel si plus accipere eum contigerit: debet in his casibus legatari⁹ cauere de reddendo legato, vel de eo quod pl⁹ acff. Vetus.

A cipitur: & si non potest in ciuitate cauere, satisdabit in municipio. Item heres remittitur in municipium, si velit cauere. sed si sine culpa heredis missus fuit in poss. mittitur heres in municipiū. Ultimò dicit, q̄ ille qui petit in municipio vt satisdet, iurabit q̄ nō fecit animo calumniandi. & qualiter iurare debeat dicit. Vi.

In his quæ pertinent ad litis ordinationem, fauemus actori potius quam reo. h. d. Bar.

VIII. P A V L V S libro quartodecimo * ad Edictum.

DE die ḡ ponenda in stipulatione solet inter litigatores conuenire. h̄ si non conueniat, Pedius putat in potestate stipulatoris ī esse, moderato spacio de hoc à iudice statuendo.

Mulier & miles non sunt idonei fideiussores, nisi in rem suam. hoc dicit. intelligit glof. in clero, & minore: vt supra eo.l. quotiens.

Qui mulierem adhibet ad satisdandum, non videtur cauere: sed nec miles, nec minor vingtiquinque annis probandi sunt: k̄ nisi hæc personæ in rem + suam fideiubeant, vt pro suo procuratore. Quidā etiā, si à marito fundus dotalis petatur, in rem suam l̄ fideiussorā mulierē.

Iste tex. est
no. secundū
Ang. hic ad
hoc, quod
minor ha-
bēs curatore
potest sine
eo se obli-
gare fideiu-
bendo pro
suo procu-
ratore. istum
tex. reputa-
vit ad ho c
singu. Ful-
go. & Pau-
de Caſt. hic.
& sequitur
Ludo. R. &
hic: & Iaso-
post eos.

aut agebat quilibet de certa die ponenda, & tunc obtinet infra si cer. peta. l. cum quid. aut nullus: & tunc quod hīc dicit, aut alter tantum: & tunc obtinet. j. de verb. obli. quidquid. Item ad. huic videtur quōd non stipulatori sit credendum, sed sit distinguendum an per errorem omittatur dies: & tunc non valet sti-
pulatio. aut ex certa scientia: & tunc committitur pena quæ est apposita, cum certum esse cœperit amplius sisti non posse: vt infra de verb. oblig. ita stipulatus. in prin. quæ est contra. Solu. se-
cundū quoq̄ statut illi distinctioni, eo addito, vt si per er-
rorem non omittatur, iudex possit supplere: vt hīc. Alij dicunt
hic stipulationem fuisse facta præsente iudice: ibi eo absente. tu
dic nil obstat, cū, vti prius dixi, hīc loquatur de discordia quæ
est inter partes in ipsa cōceptione stipulationis. Item adhuc non
stipulatoris dicto, sed confuetudini, in quem scilicet diem con-
suevit caueri, videtur standum: vt infra de dam. infect. l. si finita.
in princip. quæ est contra. Quidam dicunt speciale in damno in-
fecto: vt seruetur quod ibi dicit. Tu dic vt supra, scilicet quōd
hīc de discordia loquatur quæ erat inter partes in ipsa cōceptione
stipulationis, vbi statut dicto stipulatoris. sed si nimis breue
vellet auctor, iudex temperat: ibi de eo quod dudum postea ve-
nit in dubium. Sed in quo moderabitur? dic dando diem pro
xx. miliaribus: vt infra si quis cau. l. j. & infra de verbo. significa.
l. iij. Item in dando dilationes super libello: vt C. de lit. contest.
authen. offeratur. & dando dilationes circa testes: vt C. vt dila.
l. j. Item quid si nulla dies fuit apposita, sed postea iudex statue-
re velit diem ad aliquid, & partes discordant? Respond. & tunc
habet locum quod hīc dicitur, & secundū hoc dic, de die po-
nenda, id est statuenda à iudice. Accur.

k Probandi sunt. quia mulier Velleiano iuuatur: vt infra de fideiuss. l. iij. Miles secularis sollicitudine suæ militiae: vt C. de loca. & conduc. l. milites. Item ecclesiasticus, vt clericus, sollicitudine suæ ecclesiae. vt in auth. de sanct. epis. §. alienum autem. colla. ix. Item minor beneficio ætatis: vt infra de fideiuss. si Titius & Seia. & facit ad hoc. §. eo. quotiens.

l In rem suam. sua dicitur quo ad utilitatem & commoditatem. nam dominium mariti est: vt instit. quibus alie. licet. in prin. Sed quare præstatur hæc satisdatio iudicio sisti: cum ambo dicantur possessores immobilium, & maritus, & vxor, ratione huius fundi: vt infra eod. l. sciendum. §. si fundus. quæ est contra? Solu. hīc conueniebatur maritus, quia dolo defuit possidere. Vel dic quōd hīc sponte fuit, non coacte. Vel dic, hīc dubium erat an esset talis, cum de hoc ipso fundo ageretur: & ideo satisda-
tur. ibi autem de alia re conueniebatur maritus vel vxor. me-

diam approbo.

a *Si seruus*. sic construe: Si seruus interueniat, qui fideiusserrit iudicatum solui &c. succurrendum est actori antequam iudicium accipiatur, id est antequam lis contestetur. nam postea non auditur: vt infra de procu. l. Pomponius. §. rati. Accursius.

b *Propter imperitiam*.

scilicet legum: vt infra de iur. & fact. igno. l. regula. His ergo duobus succurritur si pro alio fideiubeant: vt hinc ponitur casus. Nam eis qui tales acceperint fideiussores, errore etiam iuris, indistincte succurritur: cum damnum vitare velint: vt infra de iur. & fact. igno. l. error. in fin. Sed Ioan. hic ponit casum quando isti recipiunt non idoneum fideiussorem. sed quid, secundum eum, si scienter recipit? non soluit: potest ergo ponit vt prius dixi.

c *Si fideiussor iudicatu*m. id est qui fideiusserrat iudicatum solui: & sic istae duas dictiones ponuntur loco vnius genitui. Accur.

d *Extiterit*. Et sic est extinta obligatio inter eos: vt infra de fideiuss. l. heres a debitor. §. quod si idem. Azo. nec potest quis apud ipsum pro eodem facto remanere: vt infra de fideiuss. l. hinc inde debitum. §. si stipulator. & l. Vranius. secundum Io.

e *Ex integrō*. Notiterum caueri ex causa: vt hinc, & infra eo. l. si ab arbitro. in fin. & infra vt in possell. l. si is à quo. in fin. & l. sequ. & infra de optio. leg. l. ij. & supra. e. quotiens. & C. de prætor. stipu. l. prætoriae. ij. Accur.

f *In municipium*. id est aliam ciuitatem.

g *Necessaria*. quia ex necessitate præstatur: vt institut. de satisd. tutor. & cura. §. quibus constitutionibus. excipe testamentarium tutorem, & datum ex inquisitione: vt instit. eo. titu. §. j. & ij. & j. de testa. tu. l. testamento. ij.

h *Item de restituenda*. & hæc ex necessitate præstatur: vt infra vñfruct. quemadmo. ca. l. j. in princip. & §. j. ij. & ij. & §. habet. & infra de vñfruct. l. si cuius. in princip.

i *Reddi*. quod facere debet: vt C. de petit. heredita. l. fina. circa princip.

k *Ceperit*. & hoc fieri debet, vt infra si cui plus quam per legem Falci. l. j. circa principium.

l *Satisficer*. pendente die vel conditione: quod facere necessario debet: vt. j. vt leg. vel fideicom. no. caue. l. j.

m *Caueret*. de præstando legato adueniente die vel conditione.

n *Non debet*. aut ergo ibi satisfatur: aut à possessione non discedetur: nec est contra infra vt in poss. leg. si pecunia. §. fina. quia ibi sine dolo heredis fuerat legatarius missus in poss. vt hinc

A subiicit, secundum Ioā. vel ibi non petebantur expensæ: & sunt restituenda misso: vt. j. de dam. infec. l. si finita. §. item videamus.

o *De calumnia*. simile. j. de edē. si quis ex argentiariis. §. exigitur. &. j. de iureiu. l. iusurandum. iiiij. §. qui iusurandum.

P *Remittitur*. id est postulatur.

Expensa in pos. missa sunt restituenda.

q *Non posse*. l. commode: vt. §. co. si fideiussor §. si necessaria. &. j. de verb. sig. l. Nepos Proculo. in fi.

r *Eo loco*. quod postulat se remitti.

f *Cogitur peierare*. id est cogeretur: quod esset ini quum: vt. j. de in litem iurand. l. videamus. in prin. ibi, sed nec.

t *Hoc autem*. scilicet quod iuret se ibi posse, & alibi non posse. & sic hæc dictio, hoc, refertur ad proximè di etum. Vel dic referri ad id quod dixi. §. §. tu tor &c. q. d. hoc quod possit remitti in municipium, est verum, si iusta est causa: alioquin non. & ponit exemplum quando non est iusta causa.

u *Impetrabitur ab eo*. qui cauetur, secundum primum casum: secundum alium, impetrabitur à cauente.

x *Erat*. primò ob hoc remissus.

y *Impetrare*. s. remitti in municipium: nisi iuret ibi posse, & alibi non posse, secundum primū casum. secundum alium planum est. Accur.

A *Rbitro. I CASVS.*

A Conuenite, & fideiussorē petebā. offerebas aliquos, quos idoneos non esse dicebam: tu autem dicebas idoneos. vnde super hoc iudex delegatus fuit: & eos idoneos esse pronunciauit. possum ab isto iudice delegato appellare. & secundum hoc non obstat contrarium. Et si non appello, videor eos approbare: vt in. l. seq. *arbitrium. Si autē reprobo probatos, & accipio reprobatos: ero cōtentus illis fideiussore. Ultimò dicit, quod si medio tē-

t per iudi-
cem scilicet.

E pore fideiussor efficiatur non soluendo: de novo cauendum erit. Viuianus.

z *Arbitro*. scilicet delegato.

a *Iudicibus*. ordinariis. Accur.

b *Appellare*. appellatur à sententia arbitri: vt hinc. & sic est A sententia. contra. C. de arbitri. l. j. Solu. speciale est hinc, vt dicunt quidam. arbitrii an Alij dicunt, vt B. hinc, per officium, non ex vi appellationis. Tu possit appellari. Tu possit appellari. Iudicibus, scilicet ordinariis. Sed an hodie possit appellari ab arbitro cōpromissatio sine pœna electo? Videtur quod sic: quia ideo olim non appellabatur, quia actio non oriebatur. & hæc erat ratio: vt dicitur. l. j. de arbitri. sed hodie datur: vt C. de arbitri. l. cum antea. §. j. ergo appellatur. sed dico quod non: quia ante. x. dies actio non nascitur, ergo nec appellatur: sed post. x. dies quando nata erit, sero prouocatur.

Sed

Sed quomodo potuit iudex delegari ad causam istam, cum causa cognita fiat: ut infra. l. prox. & supra de offi. procon. l. nec quicquam. §. j. Respon. delegatus fuit ad causam principalem: & ita si in hac incidenti tulit sententiam, appellari potest, licet sit interlocutoria: quod est contra regulam: ut infra de ap. re. l. ij. & est ratio, quia in principali fit praeiudicium circa executionem bene vel male faciem. Itē ideo iudicat, qui alter in negocio principali procedi non potest. Vel dic ī hac quæstione esse speciale vt possit delegari: vt in causa in integ. rest. vt C. vbi & apud quem in integ. rest. l. fina. in fin. vel delegauit cum incepit abesse: vt & in mero imperio: vt supra de officio eius cui mā. est iur. l. j. §. ij. vel (quod verius est) hīc non plenē, sed summatim cognoscitur: vt infra vt in possel. leg. si is à quo. posito casu q̄ specialiter fuit delegata. Appellatur ergo à sententia arbitrii, id est delegati, vt hīc idem si ex necessitate fuerit electus in locū recusati: vt. C. de iudi. l. aperitissimi. & l. fin. idem in episcopo electo arbitro: vt. C. de episc. au. l. si quis ex consensu. & authen. si quis litigantium. vel illa auth. loquitur quando vt iudex cognouit episcopus: & sic pōnitur super. l. episcopale.

a *S*i ab arbitro, id est iudice delegato ad hoc: vt diximus supra eo. titu. l. prox.

b *Querela*. id est appellatio. Sed quis est competens: Respon. delegas, ad quem appellatur à legato: vt. C. de appella. præcipimus, §. haec si appellatio. & j. de ap. l. imperatores. in fi. j. respon. Item no. hic aliquem approbari eo ipso quod non reprobatur: vt infra furti aduer. nau. cau. sta. l. j. §. pe. in glo. pe. & infra ad Mace. l. si filius familias. §. is autem.

c *Quis ex causa*. scilicet qualiali.

d *Magis*. subaudi quām. & dic acceperit, id est accepisset à principio, & sine arbitrio.

e *Insignis*. id est magna.

f *Ex integrō*. quæ enim de nouo emergunt, nouo auxilio indigēt: vt. j. de interrog. aet. l. de ætate. §. ex causa. & j. vt in pos. le. si is à quo. §. fin. & l. seq. & argu. C. de testi. l. si quis testibus. ibi, nisi ostenderet. & j. de præto. stipul. l. prætoriæ. ij. & j. de peti. here. si quo tempore. & infra de arbi. non distinguemus. §. ij.

Iulianus.] **CASVS.** Ponas casum in procuratore actoris qui egit sine mandato, ad fundum puta, & fidei. iudi. solui accept. postea actor dominus habuit ratum: & sic confirmatum est quod fecit. nunquid extinguitur fideiussio, vel annihilatur? & respondet quod non: imò tenetur fideiussor pro iudicato solui acceptus. Viuianus.

g *Iulianus*. Pone casum in procuratore actoris, qui egit sine mandato, cuius iudicium est nullum: sed per ratihabitionem confirmatur: vt hīc, & infra de iudi. licet. Item dic quod recepit satisdationem iudicatum solui, quam præstabat olim etiam suo nomine conuentus, & actione in rem: vt hīc, & institu. de satisda. §. j. licet hodie non ita: vt institut. eo. tit. §. sed hodie. non autem in cautione iudicio sisti: quia eam non præstaret cum posfideret immobilia: vt infra eo. tit. l. sciendū. in prin. Sed cum conditio huius procuratoris sit mutata, quia primū non habebat mandatum quando satisdationem accepit, postea habet: videatur annihilaris satisdatio: vt infra iud. solui. si ante. in fi. l. quæ est contra. Sol. ibi in procuratore rei: hīc in procuratore actoris. & est ratio: quia defensor rei etiam sine mandato esse potest, etiam si hoc constat, etiam inuito aetore. cum ergo dominus ratum habet, mutatur eius procuratoris conditio: nec trahitur retro: quia hoc tunc demum fit, vbi quod factum est, non tenuit. At actoris procurator nullus est sine mandato, nisi ratum habeatur: & postea si ratum habeatur, quod factum est, confirmatur, & eadem causa semper fuisse videtur. non enim causa mutata dici potest, cum primū nulla fuerit. sed hæc solutio nulla videtur.

ff. Vetus.

Iste tex. facit cōtra differentiā possit per Archii. c. quo iure. 8. dist. vbi dicit differentiā inter pauperatē & inopia: sed isti termini cōfunduntur: vt hic per do. la.

Approbatur quis eo ipso quod non reprobatur.

Quæ de novo emer- gūt, nouo indigent auxilio.

Ratihabitione an retrotra- hatur.

A tollitur enim expressè per legem quæ loquitur in procuratore actoris: qui sine mandato poterat experiri: & ita erat aliqua eius conditio: & tamen dicitur postea committi stipulatio, si ratum fuerit habitum: vt infra iudi. solu. l. ij. §. sed & si fortè: Respon. imò optima est solutio, si quis eam defendat. in procuratore enim rei dicitur aliquā esse conditionem, & mutari: quia sine mandato, imò etiam cōtra mandatū, quis responderet pro alio potest: vt infra de solu. l. solutio nem, sed nulla persona agit contra mandatum, etiam si aliquando sine mandato experiatur: vt infra de procu. Pomponius. §. fir. vnde non potest dici sic mutari conditio ex parte procuratoris aetoris. Si autem innuenias aliquādō aliquem agere pro inuito, sicut notauimus. j. de procu. l. Pomponius. §. fin. dices mutata causa ei conditionis non committi stipulationē. Ade & aliam rationem: quia in procuratore aetoris, siue à domino

satisficationē non perimit. h. d.

xii. V I L I A N U S libro septuagenimo quinto ad Edictum.

Iulianus g ait, si antequā mādatrem tibi vt fundum peteres, sati acceperis petiturus fundum, & postea mandatu meo agere insti- tueris: fideiussores teneri.

B Pro debito sub conditione ex vltima voluntate, indistincte caue- tur: aliās non nisi causa cognita. h. d. Primò loquitur in relieto in vltima voluntate. Secundò in debito ex alia causa. Tertiò redit ad primū. secunda ibi, & plerūq; tertia ibi, sed si plures.

xiii. I D E M libro septuagenimo septimo ad Edictum.

Inter omnes conuenit, heredem sub conditione pendente cōditione possidente Theredi-

in eum. vel econtra, vel à procuratore in procuratore, vel de aliquo in seipsum (vt hic fuit) trasferatur iudicium, semper est certa persona cui adquiritur actio ex stipulatione. s. domino directa; si ipse fuerit stipulatus: vel utilis, cum procurator, similiter ex persona rei est certa: quia nō mutatur: & ideo cōmittitur stipulatio. sed cum ex parte rei mutatur iudicium, non potest cōmitti stipulatio iudicatum solui: quia nec ex clausula dolii, quia nil dolo fit, licet transferatur iudicium de vna persona in aliā: nec ex illa de re defendēda: quia nil refert à quo fiat detētio, dum tamē bene fiat: nec ex illa de iudicato: quia promisissē videtur quod ipse, & non quod alias fuerit dānatus. arg. j. iud. solui, cū quārebatur. §. fi. & l. pe. Alij verò soluū quod hic loquitur post acceptum iudicium mutata cōditione: ibi ante: vt verba illius legis innuunt. hoc autē non est admittendum: quia si non cōmittitur stipulatio, mutatur conditio ante. multò minus si mutatur post: cū postea plenior sit conditio eius. Porro etiam in procuratore aetoris illud potest

D distingui, secundum Azo. an mutetur cōditio post illud tempus quo debuit satisdari ex necessitate, quod est in exordio litis, id est ante litem contestatam: vt infra de procu. l. Pomponius. §. ratihabitionis. & tunc nullo modo cōmittatur: quia aliqua fuit cōditio in iudicio. i. in cause exordio, quæ s. mutatur. & hoc innuit l. contraria. ait enim, stipulationis interposita, &c. si verò antea mutatur, contrā esset: quia tunc nulla fuisset eius conditio in iudicio, licet agere proposuisset, & extra iudicium satis accepisset. & quod hīc dicit, agere institueris: sic expone, id est animo proponueris: non tamen egeris eo tempore quo ratum est habitum. sic infra de verb. ob. stipulatus sum Daman. in prin. Alij vt B. ponunt casum in cautione iudicio sisti: quam præstat etiam cōuentus de re immobili: quia quantum ad illam pro nō possessore habetur, cum sit in dubio. & inducunt supra eo. de die. §. quidam. quod non placet: quia ibi sponte fuit. Vel dic tertio, in cautione iudicio sisti, quam præstat creditor, vel alias detentor: vt infra eo. l. sciendum. §. creditor. & §. item qui solam. qui tamen & rei vin. tenetur: vt infra de rei vin. officium.

E Inter omnes.] **CASVS.** Heredem institui sub conditione si natis ex Asia venerit vsque ad annum. & si non venit, volui admitti illum quem tibi substitui: possidebas tamē hereditatem de facto. teneris quidem illi substituto cauere de hereditate nō deminuenda postmodum si deficit conditio tuæ institutionis, poterit substitutus hereditatem petere. & si fuerit in aliquo deminuta, committitur stipulatio. & hoc quidem habet locum in specialibus substitutionibus. Viuianus.

h Inter omnes. iurisconsultos super hac re interrogatos. sic infra de vſufruct. accres. l. j. §. penulti. vel dic, id est nullus dissenit.

i sub conditione, si nauis venerit de Asia usque ad annum: & si nō, tunc admittatur substitutus.

k Possiden:em. vt quia pendente conditione petuit bonorum

g. iii

* 1.7. de
præ. stip.
Ista l. est
sing. ad hoc,
quod hereditati in
uadens penda-
tē cōdi-
tionē, non
perdit ius
suum cōdi-
tionē adue-
niente: licet
occupauerit
propria aet-
oritate.
Bolo.

possessionem secundum tabu. vt infra de bo. pos. secun. ta. l. ij. §. si sub conditione. Vel dic quod fuit datus curator bonis. Vel dic, possidet, quia accepit de facto: non curo qualiter. Accursius.

a] Bal. hic dicit istam glo. sing. ad hoc, quod aditio hereditatis pertinet ad illum ad quem directo pertinet hereditas: alias autem non. & is ad quem spectat: si non adeat elapsa termino petitio per legatarios ad adeundum: iudex prouidebit legatarii. Bol.

tatem substituto cauere debere de hereditate: ^a & si defecerit conditio, ^b adeuntem ^c hereditatem substitutum & petere hereditatem posse: & si obtinuerit, ^d committi stipulationem. Et plerumque ipse praetor ^e & ante conditionem existentem & ante diem petitionis venientem, ex causa iubere solet stipulatione interponi. ^f

xiii. PAVLVS libro septuaginta quinto ad Edictum.

S Ed & si plures substituti sint, singulis cauendum est.

Pater pro filio, vel contra, non est idoneus defensor sine satisfactione. Bartolus.

xiv. IDEM libro secundo Responsorum.

Filius familias defendit absentem patrem. queror an iudicatum solui ^g satisfare debeat. Paulus respondit, eum qui absentem defendit, etiam si filius vel pater sit, satisfare petituro ^h ex forma editi ⁱ debere.

*petitor. notat, id est approbat: & quod ibi dicit in fine, lege interrogative: & subaudi, non, & sic concordat cum ista.

b Defecerit iudicio. scilicet institutionis. A&t.

c Adeuntem. ergo directo fuit substitutus.

d Et si obtinuerit. scilicet in petitione ipsius hereditatis: alias non valet sibi stipulatio, nisi in hac prima petitione obtineat.

e Ipse praetor. non solum alij magistratus. Vel dic plerumque, id est pluries: vt. s. si ab arbitro. §. fin.

f Interponi. si persona suspecta est: vt. j. de ap. imperatores. in fin. secundum Azo. & nisi caueat, vterque in possessionem mittetur: vt infra vt in posses. leg. l. etiam. §. finali.

Filius.] CASVS. Hac. l. dicitur quod filius meus si me defendat, vel ego filium: teneor satisfare iudi. sol. & filius etiam. idem in quolibet alio. Viuia.

g Iudicatum solui. Quid ad hunc titulum de hac satisficatione iudicatum solui? Respon. satis: quia licet principaliter de cautione iudicio sisti dicat hic titu. de aliis tamen quandoque dicit, supra eo. l. j. & l. Julianus. & hinc. Item cum iudicatum solui stipulatio habeat in se tres clausulas, scilicet de dolo quod absit: & de defendendo: & quod sonat ipsum verbum: vt infra iudi. sol. l. iudicatum solui. j. patet quod vna earum, scilicet de defendendo, pertinet ad hanc iudicio sisti. qui enim non sistit, male defendit: vt. j. qui. ex cau. ma. in integ. rest. l. item ait. §. fi.

h Forma editi. quod non habemus: sed in eo cauebatur, vt nemo esset idoneus sine satisficatione defensor: vt infra de procur. minor. in fin. & insti. de satisfat. §. pe. sed videtur q. hic pater non debeat satisfare, cum aequiparetur tutori in iuramento calumniae. vterq; enim iurat: vt. C. de iure. prop. calu. l. i. j. §. quod obseruari. & tutor non satisfat: vt. C. de admini. tut. l. f. §. defensionem. que est contra. Respon. hinc filius emancipatus erat: vel dic, in castris, vel quasi: vel aliud erit hodie, secundum H. vel hinc pater transferrando in se iudicium defendebat, secundum Azo. vel potest dici aliud in patre quam in tute: cum illi. f. tutori suum officium non debeat esse dano sum: vt. j. ex qui. cau. ma. l. videlicet. tutor enim datur inuitus: sed pater non fit inuitus. Accursius.

S Ciendum est.] CASVS. Hac lex est quasi temperamentum legis superioris. Dicit enim quod qui immobilia possident, non tenentur satisfare, nec compelluntur: siue in villa, siue in ciuitate possident: siue in solidum, siue in parte. nunquid

possessor fundi emphyt. possessor est, & qui possidet proprietatem nudam? Et respon. quod sic, possessor autem vusu fructu. possessor non est: creditor autem non possidet, vt euitet satisfacionem: possidet tamen. Item vir & vxor possident, vt non satisfat. Sed pone quod tu teneris mihi actione personali: & quia heres

erat institutus, & testator mihi aliquid legavit: fundū puta. tu autem es possessor: non ego. Item dicit quod si tutor nomine pupilli conueniatur, a satisficatione excusat, si possidet fundum ipse tutor vel pupillus. Itē dicit quod si appellauit cum egisset aduersus me, & obtinuisset: quod possessor sum. Vltimō dicit quod ante litem contestata sciari debet utrum quis sit possessor immobiliū, vel non. Viuianus.

i Non compelli. Quatuor quero. Primō, de qua satisficatione loquitur hīc? Respon. iudicio sisti. nā de hac specialiter in hoc titulo tractat. illam enim, scilicet iudicatum solui, nō præstat hodie si suo nomine conuenitur: sed olim sic, siue possideat immobilia, siue nō: vt institu. de satisfat. §. sed hodie. & §. j. Secundō, an sit hodie correcta, vt indistincte satisfatur: vt. C. de lit. con-

tētest. authen. offeratur? Respon. non ista, sed illa determinatur per istam: vt supra de leg. & senatuscon. sed & posteriores. Tertiō, an ille qui possidet immobilia, saltem iuret ex quo non satisfat? Respon. sic, ad instar aliorum quibus hēc satisfactio remittitur. C. de princ. agen. in rebus. l. fin. & de prox. fac. scri. l. in sacris. iij. circa princ. & in glo. & si. & C. de dign. l. quotiens. lib. xij. Quartō, an pro vili cespite terrae euitet satisfacionem etiam in causa centum marcharum? Respon. secundum B. non euitat. argu. infra de priuil. cred. si creditores. effet enim absurdum si quis conueniatur in magna quantitate pecuniae, vt propter modicum cespitem terrae quam possidet, possit euitare satisfacionem. Intellige ergo hanc legem quando nomine ipsius rei immobilis conuenitur, cuius nomine satisfacionem euitat. sed certe si hēc est ratio, non videtur quare creditor vel fructuarius dicatur euitare, cum alias sit locupletissimus. Tu dic secundum Ioan. quod est æquum quod non cogatur satisfare possessor rei immobilis, si tamen res illa sit idonea, & etiam sufficiens ad litis estimationem, etiam si de alia re conuenitur. cum enim succedat possessio loco satisfacionis, debet pro qualitate rei peritæ esse possessio. Item huic principio est vnum contrarium infra de incen. rui. nau. l. ne quid. §. à domino. Solu. ibi speciale: & vt alia multa sunt in illo titu. specialia.

Baldus commendat istū tex. pro sing. ad hoc quod creditor non habet possessionem rei sibi pignoratae, etiam si eam concescerit praecario suo debitori. Bolog.

k Qui in agro. id est in villa. sed & possessor intelligitur, quia habet utile dominium: vt infra si ager vect. vel employ. pe. l. j. in fin. **l** Item qui solam. ad hoc facit institu. de here. institu. §. j. & i. j. & j. ad Silanianum. l. j. §. primo. & §. tertio.

m Possessor. hēc litera sibi ipsi contradicere videtur, dic ergo: creditor possidere dicitur quo ad quædam, scilicet quo ad hoc, vt actione ad exhibendum conueniatur: vt infra de vsum cap. l. serui nomine. in princ. Item quo ad hoc, vt rei vindicatione teneatur: vt infra de rei vin. officium. Item quo ad hoc, vt possessio præcedentis possessoris, id est debitoris sibi addicatur: vt infra de vsum cap. serui nomine. in fi. Item quo ad hoc, vt interdicto vti possidetis, vti possit: licet aliud sit in misso in poss. causa rei seruandæ: vt infra vti pos. si duo. §. creditores. Item vt impedit adquiri possessionem alicuius rei domino, licet nec sibi adquirat: vt infra de adquir. pos. l. j. §. per seruum

uum corporaliter. Econtra quo ad quædam non dicitur posside-re: vt quo ad vñscaptionē: vt. j. de adqui. poss. qui pignoris. Item quo ad euitandā satisdationē, vt hīc: possidet tamē secundū nos: vt. j. de adqui. rerum domi. l. per seruum qui pignori. & j. de pi-gno. ac. l. cum & sortis. & alię multę. sed Pla. dicit eū nullo modo possidere: vt. C. de pre-scrip. xxx. an. l. cum no-tissimi. §. j. Accur.

a Intelliguntur. hoc in-telligunt quidā respectu aliorum, non respectu agentiū rei vindicatio-ne: vt. §. eod. de die. §. quidā aiunt. quæ est cō tra. & l. Iulianus. quod nil est. Dic ergo q̄ in. l. de die. satisdedit spōte, & in. l. Iulian⁹. satisfa-cepit actor de iudi. sol-uendo, nō iudicio fisti. vnde siue de eadem re, siue de alia agatur, idē est: vt no. §. ea. l. in prīc. Et intelliguntur ambo possidere, vt hīc, quo ad euitandā satisdationē. vxor enī nequaquā possidet: vt pote domi-nio & possessione ex cau-sa dotis in maritū translati: vt institu. de re. diui. §. per traditio-nē. & j. de adqui. pos. l. iij. §. genera. & l. Pom ponius. §. in domet.

b Diuersa causa. quia nō duo, sed vñus dicitur possidere. itē nō actor, sed reus. sed cōtra. j. de reg. iur. l. qui actionem habet. Respon. verū est spe. tamē minus est ha-bere actionē, quām ip-sam rem: vt infra eo. ti-tul. l. minus est.

c Personalem. vt ex te-stamēto, vel ex stipula-tu. idem si reale: vt. j. ea. l. §. fundum, & supra eo. l. j. in princīp.

d Tutores. ita apta literam: siue ipsi pupilli possideāt, siue tutores eorum, &c. secundū Azo. Sed cur euitatur satisdatio iudicio fisti, in persona pupillorum, licet tutores rem pupilli possideant: cum executio sententia contra tutores non fiat, nec eis incubat? Respon. hoc ideo, quia eos sistere oportet pro pupillis: vt. C. de ad-mi. tu. l. fi. §. defensionem. secus in patre, vt. §. eo. filius. Alij dicunt quidā pater assignauit tutoribus possessiones propter aduersarios pupillorum: & post restituere debebat: sicut fit & alibi: vt. j. de vñsc. l. in fideicōmissis. §. cū Pollidius. Sed nunquid qui alieno nomine defendit, vel cum mādato, vel sine mandato, iudicatum solui satisdat semper? Potest dici quidā non, nisi executio senten-tia contra eum fieri debeat: quod est in tribus casib⁹, vt. j. de procu. Plautius. non aliās: vt. j. de re iudi. l. si se. sed cōtra est: vt. C. de satisda. l. j. in fin. **ADDITIO.** Pro solut. huius contrarij dic secundum Bart. quidā hic loquitur de satisdatione de iudicio fisti, quæ extinguitur lata sententia: vt. l. Græcē. §. post litem. j. de fideiuss. & no. §. e. l. i. j. §. fin. in gl. promiserit. sed in iudicio tutor ipse habet sistere: ergo eius possessio sufficit.